folio 16r 

DOMINI PETRI MOCENIGO 

MCCCLXXX secundo, mense augusti die vigesimo tertio indicione 
quinta. 

Inquisitio facta per dominationem super morte Petri de Matheo 
Butarii de Veneciis et Johannis de Apulea qui f uerunt percussi et interfecti 
super quadam barcha que erat in quodam portu nomine Colachitha posito 
in hac insula Creta. 

Rolandus de Veneciis de confineo sancti Johannis Bragole qui est 
puer etatis annorum quatuordecim vel circa coram dominatione cons-
ti tutus et interrogatus sine sacramento de morte Petri de Matheo Butarii 
et Johannis socii sui. 

Respondit quod sunt circa dies viginti quod iste recessit de Fogia 
Veteri cum quadam barcha que fuit ibi empta per soprascriptum Petrum 
Butarium super qua erant duo alii quorum alter vocatur Dimitri et alter 
Johannes et venit Chium et inde levaverunt alios t rès viros quorum 
primus vocabatur Johannes, secundus Michali Bulgarus et nomine tercii 
non recordatur, et inde recesserunt et iverunt ad insulam de Lango pro 
accipiendis certis rebus quas dictus Petrus dicebat ibi dimisisse in salvo, 
et ibi dimiserunt unum ex illis tribus qui f uerunt levati in Chio, videlicet 
ilium cuius nomen ignorât, et inde postea recesserunt pro veniendo 
Candidam et repugnante vento iverunt ad qu(endam)14 locum positum in 
capite huius insule cuius nomen ignorât, et inde postea recedentes 
venerunt ad locum nomine Colachitha positum in parte levantis huius 
insule, et inde postea recesserunt et iverunt ad quendam scopulum cuius 
nomen ignorât, et ibi posuerunt ferrum in mari, qui quidem scopulus 
est a castro Mirabeli citra versus civitatem. Et tunc circa horam primam 
noctis suprascriptus Dimitrius de Cipro dixit huic: «Quare non vadis 
quiestere?» Et iste tunc dixit ei: «Ego volo prius comedere huvam». Et 
postquam iste comedit huvam posuit se dormire et ante quam iste poneret 
se ordine addormiendum, suprascriptus Petrus Butarius et predictus 
Johannes qui fuerat elevatus in Chio dormiebant. Et circa primum 
sompnum noctis dum iste dormiret, fuit iste vulneratus in capite pluribus 

14 Дыра в рукописи. 
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ictibus cum una daga de ponta, tarnen non poterat videre quis istum 
percuciebat, quam percussor extenderat istum ponens vultum suum infra 
riproda et tenens manus suas ligatas retro schineas suas. El postquam 
fuit permissus iste voluit se et aspiciens inter barcham vidit dictum 
Dimitrium recedere de loco ubi iste fuerat vulneratus et ire in medio 
dicte barche et tenere dagam predictam in manu. Et ob hoc iste habet 
firmiter dictum Dimitrium percussisse istum et putans ipse interfecisse 
istum, permisit istum, et iste subito proiecit se in mari, connatavit [in 
terra et auf ugìt et dum esset in terra iste involvit15 inversus barcham et 
vidit quod unum vel duo corpora mortuorum hominum proiecta f uerunt]16 

in mari , unde iste subito imaginatus fuit dictum Pe t rum fuisse 
mort[uum]17 a reliquis sociis qui erant in dieta barcha. 

Interrogatus, si vidit aliquem percutere vel interficere dictum Petrum 
et socium suum, respondit quod non. Tarnen dicit quod18 quando iste19 

proiecit se in mari voluit videre dictum Petrum et non vidit eum, et 
cum iste exivit in terra subito imaginatus fuit eum fuisse mortuum. 

Interrogatus, si cognoscit suprascriptos Dimitrium et Johannem, 
socios, respondit quod si videret illos bene cognosceret eos. Et tunc f uerunt 
sibi ostensi quidam viri quos iste dixit non fore illos; tarnen ostensis sibi 
duobus viris que presentialiter sunt in fortio dominationis, dixit illos 
fore20 predictos, quorum alter qui est minor persona vocatur Dimitrius, 
alterius longior et iunior vocatur Johannes socius suus. 

Interrogatus, si dictus Petrus seu Johannes socius suus habebant penes 
se aliquam pecuniam seu aliquas alias res alicuius valoris, respondit quod 
in Fogia Veteri vidit dictum Petrum habere duc(atos) auri LXIV quos ipse 
habebat repositos in uno borseto facto in venteria sua quam ferebat. 

Interrogatus si ex tunc aera vidit dictos duc(atos) in manibus dicti 
Petri et in quo loco et quando, respondit quod non. 

Interrogatus si habebat aliquas alias res ultra predictos ducatos, 
respondit quod de Lango ipse accepit aliquas perlas, quas ipse fecit 
ponderari et fuerunt ponderis unc(iarum) duarum et tunc fuerunt 
extimare diete perle valere duc(atos) decern pro qualibet uncia; duo vel 
tria coclearia argenti et mantelum unum pan(n)i biavi qui costitit sibi 
duc(atos) decern in Lango, componum unum blavum dicti panni et aliquas 
caligas. Tam(en) de dicto Johanne socio suo nescit dicere aliquid, videlicet 
ante ipse habebat aliquas res vel ne. 

Interrogatus, si vidit vel seit Michaelem Bulgarum percussisse dictos 
Petrum et Johannem socios, respondit quod non, tamen dicit, quod 
audiebat eum continue loqui ad invicem cum predictis Dimitrio et Johanne 
sociis qui sunt in forcia dominationis, tamen nescit quid ipsi loquebantur, 
quam loquebantur grece, et iste non intelligit linguam grecam. 

15 Дыра в рукописи; предположительное чтение. 
16 Вытертый текст на сгибах пергамена. 
17 Дыра в рукописи. 
18 Следует зачеркнутое: postquam. 
19 iste — вставлено над строкой. 
20 fore — вставлено над строкой. 
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folio 16v 

Millesimo trecentesimo octuagesimo secundo mense Augusti die 
vigesimo tercio indicione quinta. 

Dieta et confessiones Dimitrii de Cipro et Johannis de Cipro qui 
fuerunt inculpati de pro morte Petri de Matheo Butarii et Johannis de 
Apulea socii sui qui fuerunt interfecti super quadam barcha que erat in 
portu nomine Colochitha posito in hac insula Creta. 

Dimitrius de Cipro habitator Candide coram dominatione constitutus 
et interrogatus de morte Petri de Matheo Butarii de Veneciis, et socii 
sui, cum ipse nichil diceret positus fuit ad tormentum corde, et cum 
nichil diceret, data fuit sibi cavala una, et tunc ipse petiit se deponi, et 
depositus dixit et confessus fuit quod sunt circa dies viginti quod iste 
recessit de Fogia Veteri cum quadam griparea parva que empta fuit ibi 
de denariis dicti Petri et etiam de denariis istius et de denariis Johannis 
de Cipro socii sui. Et super dieta griparea erat eciam quidam puer nomine 
cuius nescit, et inde iverunt Chium et inde levaverunt quendam virum 
nomine Johannem et quendam bulgarum nomine Michali ita quod erant 
inter omnes super dieta griparea persone sex simul cum puero predicto 
et inde iverunt ad insulam de Lango pro aeeipiendis certis rebus quas 
suprascriptus Petrus Butarius ibi habebat. Tarnen dicte res non fuerunt 
sibi date, et inde recesserunt pro veniendo Candidam, et repugnante 
vento iverunt ad partes levantis insule Crete ad quendam locum nomine 
Sanctus Siderus, et inde recedentes venire volebant versus portum Candide 
et venerunt ad quendam locum cuius nomen ignorât, sed dictus locus 
positus est a castro Mirabelli citra versus civitatem. Et ibi postea Johannes 
socius istius dixit isti et aliis soeiis suis: «Iste Petrus Butarius non 
pot(est) ire Candidam occasione avendam excessus quem commisit, sed 
ipse immaginabatur accipere gripaream et ire Veneciis, unde consulo, ut 
occidamus eum et remanebit nobis griparea». Et sic fuit contentus eciam 
iste Dimitrius et quidam alius nomine Michali bulgarus qui erat super 
dieta barcha similiter fuit contentus. Et circa horam primi sompni dictus 
Johannes eccitavit istum et predictum Michali bulgarum ita quod omnes 
fuerunt contenti interficere predictum Petrum et socium suum. Et tunc 
dormiente dicto Petro cum socio suo iste cum predictis Johanne et Michali 
levantes lapides magnos, qui erant in dieta griparea pro savorna, 
percusserunt dictum Petrum et socium suum in capite cum ipsis21 

lapidibus taliter quod ipsi ambo fuerunt interfecti. Et hoc facto iste et 
socii, dubitantes ne puer manifestaret hoc factum, voluerunt interficere 
eciam dictum puerum, et tunc dictus Michael bulgarus percussit et 
vulneravit dictum puerum cum uno cultelo parvo a pane et credidit eum 
interfecisse prout ipsemet dixit postea, tarnen dictus puer postquam 
fuit vulneratus proiecit se in aqua et natavit in terra et aufugit. Et post 
hec iste et alii duo socii sui proiecerunt in mari corpora dicti Petri et sui 
socii qui fuerunt interfecti. Et postea isti recedentes de dicto loco cum